
BAN TỔ CHỨC 

HỘI NGHỊ BỘ TRƯỞNG ASEAN VỀ THỂ 

THAO LẦN THỨ 8 VÀ CÁC HỘI NGHỊ 

LIÊN QUAN TẠI VIỆT NAM 

 

Số:          /QĐ-BTC2025 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025 

   

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch công tác chuẩn bị và tổ chức  

Hội nghị Bộ trưởng ASEAN về Thể thao lần thứ 8 (AMMS 8)  

và các Hội nghị liên quan tại Việt Nam 

 

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC 

HỘI NGHỊ BỘ TRƯỞNG ASEAN VỀ THỂ THAO LẦN THỨ 8  

VÀ CÁC HỘI NGHỊ LIÊN QUAN TẠI VIỆT NAM 

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch;  

Căn cứ Quyết định số 06/2020/QĐ-TTg ngày 21 tháng 02 năm 2020 của 

Thủ tướng Chính phủ về tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt 

Nam;  

Căn cứ Công văn số 340/VPCP-QHQT ngày 13 tháng 01 năm 2025 của 

Văn phòng Chính phủ thông báo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tổ chức Hội nghị Bộ trưởng ASEAN về Thể thao lần thứ 8 và các Hội nghị 

liên quan tại Việt Nam;  

Căn cứ Quyết định số 1239/QĐ-BVHTTDL ngày 05 tháng 05 năm 2025 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thành lập Ban Tổ chức 

Hội nghị Bộ trưởng ASEAN về Thể thao lần thứ 8 và các Hội nghị liên quan tại 

Việt Nam; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Thể dục thể thao Việt Nam. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch công tác chuẩn bị và 

tổ chức Hội nghị Bộ trưởng ASEAN về Thể thao lần thứ 8 và các Hội nghị liên 

quan tại Việt Nam. 

Điều 2. Các Tiểu ban thuộc Ban Tổ chức Hội nghị và các cơ quan, đơn vị 

liên quan có trách nhiệm tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo đúng kế 

hoạch đề ra. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị 

báo cáo về Ban Tổ chức Hội nghị để kịp thời xem xét, giải quyết. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 



2 

 

 

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng các Cục: Hợp tác quốc tế, Thể 

dục thể thao Việt Nam; Trưởng các Tiểu ban thuộc Ban Tổ chức Hội nghị và 

Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Bộ trưởng Nguyễn Văn Hùng (để báo cáo); 

- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương; 

- Các thành viên BTC; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan và CTDTTVN; 

- Lưu: VT, TDTTVN (VP). ĐVS (30). 

TRƯỞNG BAN 

 

 
 

 

 
 

THỨ TRƯỞNG  

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Hoàng Đạo Cương 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

KẾ HOẠCH 

công tác chuẩn bị và tổ chức Hội nghị Bộ trưởng ASEAN về Thể thao lần 

thứ 8 và các Hội nghị liên quan tại Việt Nam 

(Kèm theo Quyết định số:        /QĐ-BTC2025 ngày     tháng      năm 2025  

của Trưởng Ban Tổ chức Hội nghị Bộ trưởng ASEAN về Thể thao lần thứ 8  

và các Hội nghị liên quan tại Việt Nam) 

 

 Thực hiện Quyết định số 1239/QĐ-BVHTTDL ngày 05 tháng 05 năm 2025 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thành lập Ban Tổ chức 

Hội nghị Bộ trưởng ASEAN về Thể thao lần thứ 8 và các Hội nghị liên quan tại 

Việt Nam năm 2025 (sau đây gọi chung là Ban Tổ chức Hội nghị), Ban Tổ chức 

Hội nghị xây dựng kế hoạch và lộ trình chi tiết về tiến độ triển khai công tác chuẩn 

bị và tổ chức Hội nghị như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

    1. Mục đích 

 - Nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ chuẩn bị và tổ chức Hội nghị Bộ 

trưởng ASEAN về Thể thao lần thứ 8 (AMMS 8) và các Hội nghị liên quan trong 

năm 2025 tại Việt Nam theo Đề án đã được Chính phủ thông qua theo Công văn số 

340/VPCP-QHQT của Văn phòng Chính phủ ngày 13 tháng 01 năm 2025 và 

Quyết định số 1239/QĐ-BVHTTDL ngày 05 tháng 5 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thành lập Ban Tổ chức Hội nghị Bộ trưởng 

ASEAN về Thể thao lần thứ 8 và các Hội nghị liên quan tại Việt Nam năm 2025. 

 - Xác định, phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị liên quan làm căn cứ 

để triển khai. 

  2. Yêu cầu 

  - Tổ chức Hội nghị Bộ trưởng ASEAN về Thể thao lần thứ 8 và các Hội nghị 

liên quan trong năm 2025 tại Việt Nam đảm bảo trang trọng, đúng nghi thức quốc 

tế và phù hợp với thông lệ của ASEAN, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, 

tránh lãng phí; tích cực huy động các nguồn lực của xã hội tự nguyện đóng góp 

vào việc chuẩn bị và tổ chức Hội nghị. 

  - Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, sâu sát và sự phối hợp chặt chẽ, 

hiệu quả của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức thực hiện. 

  II. THÔNG TIN CHUNG VỀ HỘI NGHỊ 

  1. Thời gian, địa điểm và chương trình Hội nghị  

  1.1. Thời gian: Từ ngày 11 đến ngày 18 tháng 10 năm 2025 bao gồm cả ngày 

đón và tiễn các đoàn.   

  1.2. Địa điểm: Thành phố Hà Nội. 

  1.3. Chương trình Hội nghị (Phụ lục 01 kèm theo). 

  2. Dự kiến thành phần và số lượng tham dự Hội nghị 



4 

 

 

  Hội nghị dự kiến đón khoảng 200 đại biểu, trong đó số khách hạng B khoảng 

15 đại biểu. 

  2.1. Đại biểu phía Việt Nam tham gia trực tiếp 

  - Lãnh đạo Chính phủ; 

  - Đại diện Lãnh đạo Bộ Ngoại giao, Bộ Công An, Bộ Giáo dục và Đào tạo, 

Bộ Nội vụ, Bộ Y tế và Văn phòng Chính phủ; 

  - Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Cục Thể dục thể thao Việt Nam, 

các Cục, Vụ liên quan thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

  - Lãnh đạo UBND thành phố Hà Nội, các Sở, ban, ngành liên quan của thành 

phố Hà Nội; 

  - Ban Tổ chức và các Tiểu ban của Hội nghị; 

  - Các cơ quan thông tấn, báo chí Việt Nam. 

  2.2. Đại biểu khách mời quốc tế tham gia trực tiếp 

  - Tổng Thư ký ASEAN và các cán bộ Ban Thư ký ASEAN;  

  - Đại diện Lãnh đạo Bộ phụ trách thể thao hoặc người đứng đầu cơ quan Thể 

thao, quan chức cấp cao các quốc gia thành viên ASEAN và Timor Leste về thể 

thao, cán bộ thể thao thuộc các quốc gia thành viên ASEAN và Timor Leste (quan 

sát viên); 

  - Đoàn đại biểu các đối tác của ASEAN: Nhật Bản, Trung Quốc; 

  - Đoàn đại biểu các tổ chức quốc tế và các quốc gia đối thoại có liên quan của 

ASEAN; 

  - Đại diện Đại sứ quán các nước Đông Nam Á, Nhật Bản, Trung Quốc tại 

Việt Nam; 

  - Các cơ quan thông tấn, báo chí quốc tế. 

  c) Đại biểu khách mời tham gia trực tuyến (qua ứng dụng Zoom) 

  - Đại diện Lãnh đạo, cán bộ một số Bộ, cơ quan phụ trách thể thao các nước 

thành viên và các đối tác của ASEAN; 

  - Một số chuyên gia, cá nhân và tổ chức trong nước và quốc tế quan tâm đến 

Hội nghị. 

  3. Danh nghĩa tổ chức 

  3.1. Danh nghĩa tổ chức: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Ban 

Thư ký ASEAN tổ chức Hội nghị. 

  3.2. Cơ quan chủ trì: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Cơ quan thường trực: 

Cục Thể dục thể thao Việt Nam và Cục Hợp tác quốc tế). 

  3.3. Cơ quan phối hợp:  

  - Ban Thư ký ASEAN; 



5 

 

 

  - Các Bộ, ban, ngành và Ủy ban nhân dân và các sở ngành liên quan của thành 

phố Hà Nội. 

  4. Hình thức tổ chức, phân cấp - chủ trì, ngôn ngữ sử dụng và các hoạt 

động bên lề của Hội nghị 

  4.1. Hình thức tổ chức: Hội nghị được tổ chức kết hợp cả trực tiếp theo hình 

thức họp bàn tròn/chữ U và trực tuyến thông qua ứng dụng Zoom; Hội nghị gồm 

có các phiên: Khai mạc, báo cáo, trình bày tham luận, thảo luận-đối thoại và phiên 

kết luận bế mạc Hội nghị. 

  4.2. Phân cấp và chủ trì Hội nghị:  

  - Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì Hội nghị Bộ trưởng 

ASEAN về Thể thao lần thứ 8 (AMMS 8) và đồng chủ trì các Hội nghị liên quan 

của AMMS với các đối tác của ASEAN: Hội nghị Bộ trưởng ASEAN về Thể thao 

+ Nhật Bản lần thứ 5 (AMMS + Japan 5); Hội nghị Bộ trưởng ASEAN về Thể 

thao + Trung Quốc lần thứ 2 (AMMS + China 2); 

  - Cục trưởng Cục Thể thao Việt Nam (Trưởng SOMS Việt Nam) chủ trì Hội 

nghị quan chức cấp cao ASEAN về Thể thao lần thứ 16 (SOMS 16) và đồng chủ 

trì các Hội nghị liên quan của SOMS với các đối tác của ASEAN: Hội nghị quan 

chức cấp cao ASEAN về Thể thao + Nhật Bản lần thứ 8 (SOMS + Japan 8), Hội 

nghị quan chức cấp cao ASEAN về Thể thao + Trung Quốc lần thứ 4 (SOMS + 

China 4) diễn ra ngay trước thềm AMMS 8;  

  4.3. Ngôn ngữ sử dụng: Hội nghị sử dụng tiếng Anh và tiếng Việt (có dịch 

cabin); 

  4.5. Các hoạt động bên lề của Hội nghị: 

  - Các cuộc gặp mặt song phương của các đoàn; 

  - Chương trình thăm quan, khảo sát văn hóa, du lịch và làng nghề truyền 

thống tại Hà Nội và các vùng lân cận; 

  - Ký Thỏa thuận hợp tác giữa ASEAN và WADA (Chờ Ban Thư ký ASEAN 

khẳng định); 

  - Tổ chức hoạt động về bóng đá kích hoạt Thỏa thuận hợp tác giữa ASEAN 

và FIFA (Chờ Ban Thư ký ASEAN khẳng định); 

  - Triển lãm ASEAN và các đối tác về thể thao (Chờ Ban Thư ký ASEAN 

khẳng định). 

  III. NỘI DUNG HỘI NGHỊ 

  1. Hội nghị quan chức cấp cao ASEAN về Thể thao lần thứ 16 (SOMS 16) 

  Tại SOMS 16, các đại biểu tập trung trao đổi, thảo luận những vấn đề dưới 

đây, trước khi đệ trình lên AMMS 8: 



6 

 

 

  - Những vấn đề liên quan đến kết quả thực hiện Kế hoạch hành động ASEAN 

về Thể thao giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch hợp tác ASEAN về Thể thao giai 

đoạn sau 2025; 

  - Những nội dung đưa ra tại Dự thảo Tuyên bố chung Hội nghị Bộ trưởng ASEAN 

về Thể thao lần thứ 8; 

  - Những nội dung liên quan đến Dự án thành lập Trung tâm ASEAN về Thể 

thao thành tích cao; 

  - Những nội dung liên quan đến việc thành lập Khu Thể thao ASEAN giai 

đoạn 2 tại các quốc gia trong khu vực ASEAN; 

  - Những vấn đề liên quan đến việc đóng Quỹ Thể thao ASEAN và Quy chế hoạt 

động của Quỹ; 

  - Các Đại hội thể thao quốc tế trong khu vực năm 2024 và năm 2025 (Đại hội 

Thể thao học sinh Đông Nam Á tại Việt Nam, Đại hội Thể thao Đông Nam Á tại 

Thái Lan); các hoạt động thể thao kỷ niệm ngày thành lập ASEAN; 

  - Những nội dung thuộc Chương trình hợp tác ASEAN- Hàn Quốc phát triển 

kỹ năng lãnh đạo và trao đổi giữa các cá nhân về bóng đá ASEAN- Hàn Quốc do 

Quỹ chia sẻ tình yêu của Liên đoàn Bóng đá Hàn Quốc và Nhóm hợp tác Học viện 

công nghiệp Cheonan thuộc Trường Đại học Sangmyung Hàn Quốc thực hiện và các 

nội dung liên quan khác; 

  - Những nội dung liên quan đến việc ký Thỏa thuận ASEAN - FIFA và ASEAN 

- WADA giai đoạn mới, các hoạt động hợp tác trong khuôn khổ Thỏa thuận hợp tác 

ASEAN và Liên đoàn Bóng đá quốc tế (FIFA); Hoạt động hợp tác về phòng chống 

Doping với Tổ chức phòng chống Doping Thế giới (WADA) và Tổ chức phòng chống 

Doping khu vực Đông Nam Á (SEARADO). 

  2. Hội nghị quan chức cấp cao ASEAN về Thể thao + Nhật Bản lần thứ 8 

(SOMS+ Japan 8) 

  - Trao đổi, thảo luận những vấn đề liên quan đến công tác tổng kết đánh giá 

chương trình hợp tác với Nhật Bản theo Kế hoạch hành động ASEAN về Thể thao 

giai đoạn 2021-2025;  

  - Trao đổi, thảo luận về Kế hoạch tăng cường hợp tác ASEAN - Nhật Bản đến 

năm 2030: Phụ nữ và Thể thao, Giáo dục thể chất và Thể thao dành cho người khuyết 

tật, mục tiêu phát triển bền vững thông qua bóng đá; phát triển chính sách và xây dựng 

năng lực huấn luyện viên thể thao. 

  3. Hội nghị quan chức cấp cao ASEAN về Thể thao + Trung Quốc lần thứ 

4 (SOMS+ China 4) 

  - Trao đổi, thảo luận những vấn đề liên quan đến công tác tổng kết đánh giá 

chương trình hợp tác với Trung Quốc theo Kế hoạch hành động ASEAN về Thể 

thao giai đoạn 2021-2025; 



7 

 

 

  - Thảo luận những vân đề liên quan đến Dự án làm mới và trao đổi các trò 

chơi và môn thể thao truyền thống ASEAN-China như là di sản văn hóa thế giới; 

  - Trao đổi những vấn đề liên quan đến việc tăng cường sức khỏe và tập luyện 

Thể thao khu vực ASEAN;  

  - Những vấn đề liên quan đến Khu Thể thao ASEAN. 

  4. Hội nghị Bộ trưởng ASEAN về Thể thao lần thứ 8 (AMMS 8) 

  - Xem xét, thông qua kết quả thực hiện Kế hoạch hành động ASEAN về Thể 

thao giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch hợp tác ASEAN về Thể thao giai đoạn sau 

2025; 

  - Xem xét, thông qua Tuyên bố chung Hội nghị Bộ trưởng ASEAN về Thể thao lần 

thứ 8; 

  - Xem xét, thông qua những nội dung liên quan đến Dự án thành lập Trung 

tâm ASEAN về Thể thao thành tích cao; 

  - Phê duyệt việc thành lập Khu Thể thao ASEAN giai đoạn 2 tại các quốc gia 

trong khu vực ASEAN; 

  - Thống nhất việc đóng Quỹ Thể thao ASEAN và Quy chế hoạt động của Quỹ; 

  - Thông qua báo cáo về các Đại hội thể thao quốc tế trong khu vực năm 2024 

và năm 2025 (Đại hội Thể thao học sinh Đông Nam Á tại Việt Nam, Đại hội Thể 

thao Đông Nam Á tại Thái Lan);  

  - Các hoạt động thể thao kỷ niệm ngày thành lập ASEAN; 

  - Thống nhất Chương trình hợp tác ASEAN- Hàn Quốc phát triển kỹ năng 

lãnh đạo và trao đổi giữa các cá nhân về bóng đá ASEAN- Hàn Quốc do Quỹ chia 

sẻ tình yêu của Liên đoàn Bóng đá Hàn Quốc và nhóm hợp tác Học viện công 

nghiệp Cheonan thuộc Trường Đại học Sangmyung Hàn Quốc thực hiện và các nội 

dung liên quan khác; 

  - Thông qua việc ký Thỏa thuận ASEAN - FIFA và ASEAN-WADA giai đoạn 

mới; 

  - Xem xét, thông qua các hoạt động hợp tác trong khuôn khổ Thỏa thuận hợp 

tác ASEAN và Liên đoàn Bóng đá quốc tế (FIFA); Hoạt động hợp tác về phòng 

chống Doping với Tổ chức phòng chống Doping Thế giới (WADA) và Tổ chức phòng 

chống Doping khu vực Đông Nam Á (SEARADO). 

  5. Hội nghị Bộ trưởng ASEAN về Thể thao + Nhật Bản lần thứ 5 (AMMS 

+ Japan 5) 

  - Xem xét, thông qua báo cáo hợp tác ASEAN - Nhật Bản về Thể thao kể từ 

Hội nghị Bộ trưởng ASEAN về Thể thao + Nhật Bản lần thứ 4 năm 2023; 

  - Xem xét, thông qua Tuyên bố chung Hội nghị Bộ trưởng ASEAN về Thể 

thao + Nhật Bản lần thứ 5. 



8 

 

 

  6. Hội nghị Bộ trưởng ASEAN về Thể thao + Trung Quốc lần thứ 2 

(AMMS+China 2) 

  - Thông qua báo cáo tiến trình hợp tác ASEAN – Trung Quốc về Thể thao kể 

từ Hội nghị Bộ trưởng ASEAN về Thể thao + Trung Quốc lần thứ nhất năm 2023; 

  - Xem xét, thông qua Tuyên bố chung Hội nghị Bộ trưởng ASEAN về Thể 

thao + Trung Quốc lần thứ 2. 

  IV. NHIỆM VỤ CHUẨN BỊ VÀ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ 

  1. Công tác chuẩn bị nội dung, chương trình Hội nghị 

  1.1. Yêu cầu: Đảm bảo nội dung Hội nghị được chuẩn bị kỹ càng, chu đáo. 

Xây dựng kế hoạch, chương trình chi tiết. Tham mưu đề xuất ý kiến, sáng kiến về 

mặt chuyên môn đối với từng nội dung cụ thể. Kịp thời tổng hợp báo cáo kết quả 

Hội nghị. 

  1.2. Các công việc cần triển khai:  

  a) Lập danh sách các đoàn đại biểu các quốc gia khu vực Đông Nam Á, Ban 

Thư ký ASEAN, các quốc gia, cơ quan tổ chức là đối tác của ASEAN tham dự Hội 

nghị, trình Ban Tổ chức Hội nghị phê duyệt; 

  b) Dự thảo bộ Thư mời Tiếng Anh (bản dịch tiếng Việt), kèm theo danh sách 

mời trình Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt và mời Bộ trưởng 

các nước; Cục trưởng Cục Thể dục thể thao Việt Nam mời cấp SOMS. 

  c) Xây dựng kế hoạch, tiến độ triển khai và phân công nhiệm vụ chuẩn bị và 

tổ chức Hội nghị; 

  d) Phối hợp với Ban Thư ký ASEAN xây dựng nội dung từng Hội nghị; 

  đ) Phối hợp với Ban Thư ký ASEAN và các đối tác liên quan tiếp nhận, tham 

mưu và xử lý các đề xuất nội dung trước và trong Hội nghị; 

  e) Tham mưu đề xuất sáng kiến của nước chủ nhà đối với Hội nghị; 

  - Đơn vị chủ trì: Tiểu ban Nội dung và Truyền thông.  

  - Đơn vị phối hợp: Ban Thư ký ASEAN.  

  g) Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả SOMS, SOM++ để báo cáo tại AMMS, 

AMMS ++ 

  - Đơn vị chủ trì: Ban Thư ký ASEAN và Tiểu ban Nội dung và Truyền thông; 

  - Đơn vị phối hợp: Các cơ quan liên quan thuộc Bộ Ngoại giao, Cục Hợp tác 

quốc tế và các Tiểu ban của Ban Tổ chức. 

  2. Về công tác tổ chức, lễ tân, khánh tiết, hậu cần 

  2.1. Yêu cầu: Đảm bảo công tác lễ tân, đón tiếp và tiễn các đối tượng tham dự 

Hội nghị (gồm VIP, khách mời, Tổng Thư ký ASEAN, đoàn đại biểu của 11 quốc 

gia khu vực Đông Nam Á, đoàn đại biểu các đối tác của ASEAN gồm Trung 

Quốc, Nhật Bản và đoàn đại biểu các tổ chức quốc tế) trọng thị, chu đáo, tiết kiệm, 



9 

 

 

hiệu quả, theo đúng nghi thức ngoại giao và thông lệ quốc tế, đồng thời thể hiện 

được bản sắc dân tộc, thân thiện, mến khách, tạo ấn tượng tốt đối với bạn bè quốc 

tế. Bố trí, sắp xếp địa điểm ăn, ở cho các đoàn đảm bảo thuận tiện trong quá trình 

tham gia Hội nghị. Huy động, hướng dẫn và sử dụng một số tình nguyện viên, các 

thành viên thuộc các tiểu ban tham gia phục vụ Hội nghị. Phối hợp tổ chức tốt các 

phiên họp trước, trong thời gian diễn ra Hội nghị. Phối hợp tổ chức lễ chuyển giao vai 

trò chủ trì của Việt Nam cho Campuchia. 

  2.2. Các công việc cần triển khai: 

  a) Đảm bảo công tác đón và tiễn tại sân bay đối với tất cả các đoàn; bố trí đón 

tiễn VIP tại sân bay đối với các đoàn cấp Bộ trưởng: 

  - Đơn vị chủ trì: Tiểu ban Lễ tân, Tài chính và Hậu cần, riêng các đoàn cấp 

Bộ trưởng do Cục Hợp tác quốc tế chủ trì. 

  - Đơn vị phối hợp: Tiểu ban Nội dung và Truyền thông và Tiểu ban An ninh 

và Y tế. 

  b) Bố trí xe ô tô đón, tiễn và phục vụ các đoàn trong suốt thời gian diễn ra Hội 

nghị: 

  - Yêu cầu: Đối với các đoàn tham dự SOMS sử dụng xe 07, 16, 24, 45 chỗ và 

xe tải chở đồ (nếu có);  

  - Đối với đoàn khách VIP (Lãnh đạo Bộ các nước, Lãnh đạo Ban Thư ký 

ASEAN) tham dự AMMS sử dụng xe 04 chỗ cho Trưởng đoàn và xe 07 chỗ cho 

các cán bộ tháp tùng; xe cho cán bộ lễ tân đón, tiễn đoàn. 

  - Đối với chương trình đi thăm quan sử dụng xe 45 chỗ. 

  - Đơn vị chủ trì: Tiểu ban Lễ tân, Tài chính và Hậu cần. 

  - Đơn vị phối hợp: Tiểu ban An ninh và Y tế. 

  c) Phòng Hội nghị bao gồm: Hội trường lớn đối với AMMS & SOMS và 

AMMS & SOMS ++; phòng đón khách đối với Lãnh đạo Chính phủ, Bộ trưởng 

hoặc VIP các nước (01 phòng); phòng phục vụ các cuộc gặp song phương giữa Bộ 

trưởng/Trưởng đoàn các nước với nhau theo lịch đăng ký trước với Ban Tổ chức 

(01 phòng); phòng làm việc của Ban Tổ chức và Bộ phận Thư ký (01 phòng). 

  - Phòng Hội nghị và các nội dung liên quan tới công tác chuẩn bị cho phòng 

Hội nghị:  

  + Bàn ghế: Sắp xếp bàn ghế hội nghị theo kiểu chữ U hoặc bàn tròn, bàn chủ 

tọa bố trí 02 ghế và bàn thư ký bố trí 03 ghế (Ban Thư ký ASEAN); bàn đăng ký 

đại biểu, bàn thông tin cho đại biểu tại cửa phòng Hội nghị; 

  + Cờ Hội nghị: Bố trí cờ cột trên bục sân khấu và cờ để bàn gồm cờ ASEAN, 

cờ các quốc gia tham dự và cờ của các đối tác theo sơ đồ hướng dẫn (Mục 3, 4 tại 

Phụ lục 02 kèm theo);  



10 

 

 

  + Sân khấu: Bố trí bục phát biểu có Micro, hoa; trên nền sân khấu dán các vị 

trí đứng chụp ảnh của đại diện các nước ASEAN tại phiên Khai mạc, Bế mạc và 

Lễ chuyển giao vai trò chủ trì AMMS (Mục 2 tại Phụ lục 02 kèm theo); 

  + Trang thiết bị phục vụ Hội nghị: Âm thanh, ánh sáng, màn hình LED, màn 

chiếu (01 chiếc), máy chiếu (01 chiếc), màn hình monitor (12 chiếc) đảm bảo cho 

toàn bộ thành viên có thể quan sát từ các góc; máy tính cá nhân (02 chiếc), máy in 

Laser (01 chiếc), máy in mầu (01 chiếc, trang thiết bị phục vụ dịch cabin, tai nghe 

(200 chiếc), micro cầm tay (04 chiếc), văn phòng phẩm, bút viết, sổ, giấy viết, giấy 

ghi chú cho các vị trí ngồi tại hội trường...  

  + Bố trí hệ thống đường truyền internet tốc độ cao cho Hội nghị và đội ngũ 

quay phim, chụp ảnh chuyên nghiệp để ghi hình và livestream, sản xuất video về 

sự kiện; kết nối ứng dụng Zoom cho các đối tượng dự hội nghị trực tuyến; 

  + MC và phiên dịch: MC tiếng Việt và tiếng Anh (02 người) và phiên dịch 

cabin tiếng Anh - Việt (02 người); 

  + Bố trí khu vực cho phóng viên tác nghiệp tại các phiên Khai mạc, Bế mạc 

và Lễ chuyển giao vai trò chủ trì AMMS. 

  - Phòng đón khách đối với Lãnh đạo Chính phủ, Bộ trưởng hoặc VIP các 

nước đến sớm; phục vụ các cuộc gặp song phương giữa Bộ trưởng/Trưởng đoàn 

các nước với nhau theo lịch đăng ký trước với Ban Tổ chức (01 phòng). 

  + Yêu cầu: Bàn ghế salon (08-12 ghế) xếp hình chữ U, bàn uống nước nhỏ đặt 

giữa hai ghế; bố trí trà nước, cà phê và nhân viên phục vụ; bố trí Cờ để bàn phục 

vụ các cuộc gặp song phương. 

  - Phòng làm việc của Bộ phận Thư ký và Ban Tổ chức 

  + Yêu cầu: Bàn ghế làm việc (05 bàn, 20 ghế) máy tính (02), máy in (01), 

máy phô tô (01), máy scan (01), văn phòng phẩm…. 

  - Đơn vị chủ trì: Tiểu ban Lễ tân, Tài chính và Hậu cần. 

  - Đơn vị phối hợp: Cục Hợp tác quốc tế và các cơ quan liên quan. 

  d) Thẻ, biển tên, đăng ký, tài liệu, chỉ dẫn và tặng phẩm: 

  - Ban Tổ chức cung cấp các loại thẻ sau: Khách VIP, đại biểu, Ban Tổ chức, 

An ninh và Y tế, báo chí, nhân viên phục vụ, liên lạc viên, tình nguyện viên và thẻ 

xe; 

  - Bố trí in và biển tên - chức danh đối với chủ tọa, Ban Thư ký ASEAN, các 

nước tham dự, đại biểu khách mời, khách mời VIP, các đoàn đại biểu;  

  - Bố trí bàn đăng ký đại biểu, bàn thông tin cho đại biểu (lịch di chuyển, đón 

tiễn, khảo sát, thông tin văn hóa và du lịch địa phương…); 

  - Bố trí các biển chỉ dẫn tới các phòng hội nghị và phòng chức năng; 

  - In ấn, dịch tài liệu phục vụ Hội nghị; 



11 

 

 

  - Bố trí tặng phẩm, vật phẩm xúc tiến dành cho đại biểu tham dự các Hội 

nghị; 

  - Bố trí tình nguyện viên/điều phối viên trực, phục vụ phòng Hội nghị. 

  - Đơn vị chủ trì: Tiểu ban Lễ tân, Tài chính và Hậu cần. 

  - Đơn vị phối hợp: Cục Hợp tác quốc tế và các cơ quan liên quan. 

  e) Phòng ở: Theo thông lệ, Trưởng đoàn cấp Bộ trưởng và các Trưởng đoàn 

cấp SOMS và 02 thành viên/đoàn, Tổng Thư ký ASEAN, các cán bộ Ban Thư ký 

ASEAN, sẽ được nước chủ nhà đài thọ phòng ở trong suốt thời gian diễn ra Hội 

nghị và các cuộc họp liên quan cộng với hai ngày trước và sau Hội nghị; 

  - Đơn vị chủ trì: Tiểu ban Lễ tân, Tài chính và Hậu cần. 

  - Đơn vị phối hợp: Cục Hợp tác quốc tế và các cơ quan liên quan. 

  f) Tiệc chiêu đãi và bữa ăn uống hàng ngày: Bố trí ăn, ở theo quy định và giải 

khát giữa giờ (Teabreak) 02 lần/ngày trong các ngày diễn ra các cuộc họp và Hội 

nghị; Tiệc chiêu đãi cho toàn thể đại biểu tham dự hội nghị (dự kiến khoảng 200 

người);  

  - Đơn vị chủ trì: Tiểu ban Lễ tân, Tài chính và Hậu cần.  

  - Đơn vị phối hợp: Cục Hợp tác quốc tế và các cơ quan liên quan. 

  g) Lễ khai mạc Hội nghị: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch dự kiến mời Thủ 

tướng Chính phủ hoặc Phó thủ tướng phụ trách lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch tham dự và phát biểu khai mạc tại AMMS 8 để thể hiện sự quan tâm của Lãnh 

đạo Chính phủ đối với hợp tác ASEAN về Thể thao. Tại Lễ khai mạc, dự kiến 

Tổng Thư ký ASEAN sẽ tham dự. Lễ khai mạc được tổ chức trang trọng, ngắn gọn 

ngay trước phiên họp chính thức (Có kịch bản riêng). 

  - Đơn vị chủ trì: Tiểu ban Lễ tân, Tài chính và Hậu cần  

  - Đơn vị phối hợp: Cục Hợp tác quốc tế và các cơ quan liên quan. 

  h) Lễ Bế mạc và chuyển giao vai trò chủ trì AMMS do Bộ Trưởng Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì: Lễ Bế mạc và Lễ chuyển giao kết hợp với chương 

trình biểu diễn văn nghệ được tổ chức tại buổi Tiệc chiêu đãi các đại biểu tham dự 

Hội nghị (Có kịch bản riêng). 

  - Đơn vị chủ trì: Tiểu ban Lễ tân, Tài chính và Hậu cần. 

  - Đơn vị phối hợp: Cục Hợp tác quốc tế và các cơ quan liên quan thuộc Bộ 

Ngoại giao, Bộ Công an. 

  i) Điều phối công tác tổ chức AMMS, AMMS++ và hỗ trợ tổ chức các cuộc gặp 

song phương cho các nước trong thời gian tham dự Hội nghị: 

  - Đơn vị chủ trì: Cục Hợp tác quốc tế, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

  - Đơn vị phối hợp: Các cơ quan liên quan thuộc Bộ Ngoại giao và các Tiểu 

ban của Ban Tổ chức. 



12 

 

 

  k) Bài phát biểu: Dự thảo bài phát biểu tại Lễ Khai mạc AMMS, AMMS ++; Lễ 

Bế mạc Hội nghị và Lễ chuyển giao vai trò chủ trì AMMS, trình lãnh đạo Ban Tổ chức 

và Lãnh đạo Bộ phê duyệt. 

  - Đơn vị chủ trì: Cục Thể dục thể thao Việt Nam, Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch; 

  - Đơn vị phối hợp: Cục Hợp tác quốc tế, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

các cơ quan liên quan và các Tiểu ban của Ban Tổ chức; 

  l) Điều phối công tác tổ chức SOMS, SOM++; Dự thảo bài phát biểu tại Lễ Khai 

mạc SOMS, SOM++: 

  - Đơn vị chủ trì: Cục Thể dục thể thao Việt Nam; 

  - Đơn vị phối hợp: Các cơ quan liên quan thuộc Cục Thể dục thể thao Việt 

Nam và các Tiểu ban của Ban Tổ chức. 

  3. Công tác đảm bảo an ninh và y tế 

  3.1. Yêu cầu: Đảm bảo tốt công tác an ninh, y tế tại khu vực tổ chức Hội nghị, 

tại khách sạn lưu trú, công tác di chuyển, đón tiễn giữa sân bay và khách sạn đối 

với các đại biểu đến tham dự Hội nghị. 

  3.2. Các công việc cần triển khai: 

  a) Bố trí cán bộ liên lạc (LO) và sĩ quan bảo vệ tiếp cận: Mỗi đoàn có ít nhất 

02 cán bộ liên lạc: 01 cán bộ liên lạc cho Trưởng đoàn cấp Bộ trưởng (huy động 

cán bộ có trình độ ngoại ngữ và kinh nghiệm công tác từ các cơ quan liên quan) và 

01 tình nguyên viên cho Trưởng đoàn cấp SOMS và cho cả đoàn (có trình độ ngoại 

ngữ đáp ứng yêu cầu công việc); và 01 sĩ quan bảo vệ tiếp cận cho Trưởng đoàn 

cấp Bộ trưởng;  

  b) Bố trí xe cảnh sát dẫn đường đối với (cấp Bộ trưởng) tham dự Hội nghị từ 

cảng hàng không quốc tế Nội Bài về khách sạn và ngược lại và quá trình đoàn di 

chuyển (nếu có). 

  c) Bố trí cảnh sát trực an ninh tại khu vực tổ chức Hội nghị, tại khách sạn lưu trú. 

  - Đơn vị chủ trì: Tiểu ban An ninh và Y tế (Bộ phận An ninh). 

 - Đơn vị phối hợp: Các Tiểu ban liên quan thuộc Ban Tổ chức Hội nghị và các 

cơ quan liên quan thuộc UBND thành phố Hà Nội. 

  d) Đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các bữa ăn, tiệc chiêu 

đãi. Đảm bảo công tác y tế (Có kíp bác sỹ, xe cứu thương thường trực tại địa điểm 

Hội nghị), chuẩn bị sẵn cơ sở y tế sẵn sàng xử lý sự cố y tế (nếu có). 

  - Đơn vị chủ trì: Tiểu ban An ninh và Y tế (Bộ phận Y tế) 

  - Đơn vị phối hợp: Các Tiểu ban liên quan thuộc Ban Tổ chức Hội nghị và các 

cơ quan liên quan thuộc UBND thành phố Hà Nội. 

  4. Công tác Truyền thông 



13 

 

 

  4.1 Yêu cầu: Đảm bảo công tác thông tin, tuyên truyền về Hội nghị được 

thường xuyên, kịp thời, đáp ứng tốt nhu cầu thông tin của các cơ quan báo chí; 

tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin, các nền tảng mạng xã hội về 

công tác chuẩn bị và tổ chức hội nghị nhằm nâng cao vị trí và vai trò của thể thao 

Việt Nam trong năm chủ trì ASEAN về Thể thao. 

  4.2. Các công việc cần triển khai:  

  a) Trước Hội nghị: Tổ chức các hoạt động giới thiệu, tuyên truyền về Hội 

nghị; thiết kế bộ nhận diện cho Hội nghị; thiết kế trailer về Hội nghị; lập chuyên 

trang về Hội nghị trên website chính thức để cung cấp thông tin, hình ảnh về Hội 

nghị; tổ chức công tác truyền thông trực quan (pano, áp phích, bang rôn, khẩu 

hiệu, standee…) tại các địa điểm liên quan... 

  b) Trong Hội nghị: Xây dựng Không gian giới thiệu về thể thao, bao gồm bàn 

thông tin, triển lãm ảnh, triển lãm sản phẩm dịch vụ có liên quan đến thể thao; 

đưa tin, hình và ảnh về các hoạt động trong khuôn khổ Hội nghị; bố trí hệ thống 

đường truyền, đội ngũ quay phim chuyên nghiệp để ghi hình và livestream Hội nghị, 

sản xuất video tổng kết của Hội nghị; xây dựng video clip và trình chiếu trong các 

khoảng thời gian chờ, nghỉ giải lao của Hội nghị, các sự kiện của Hội nghị.. 

  c) Sau Hội nghị: Thực hiện các phóng sự, bài viết của phóng viên về kết quả 

Hội nghị, thành tựu và sự phát triển của thể thao Việt Nam và ASEAN; phát hành 

Thông cáo báo chí kết quả Hội nghị và video tổng kết các hoạt động trong khuôn 

khổ Hội nghị; cung cấp video, ảnh chụp sự kiện cho các đại biểu tham dự Hội 

nghị, khuyến khích đăng trên các trang truyền thông của các nước thành viên, các 

tổ chức trong và ngoài nước. 

  d) Chi tiết và tiến độ thực hiện các nội dung truyền thông (Phụ lục 03 kèm theo) 

  - Đơn vị chủ trì: Tiểu ban Nội dung và Truyền thông (Cơ quan thường trực 

triển khai: Trung tâm Thông tin - Truyền thông thể dục thể thao). 

  - Đơn vị phối hợp: Các cơ quan báo đài và các Tiểu ban thuộc Ban Tổ chức 

Hội nghị. 

  5. Kinh phí tổ chức Hội nghị 

  Thực hiện theo Đề án và kinh phí được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

  6. Tiến độ, thời gian triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức Hội nghị Bộ 

trưởng ASEAN về Thể thao lần thứ 8 và các Hội nghị liên quan tại Việt Nam 

năm 2025 (Phụ lục 04 kèm theo) 

  Trên đây là Kế hoạch chi tiết công tác chuẩn bị và tổ chức Hội nghị Bộ trưởng 

ASEAN về Thể thao lần thứ 8 và các Hội nghị liên quan tại Việt Nam năm 2025, 

các Tiểu ban liên quan triển khai xây dựng kế hoạch cụ thể của tiểu ban mình báo 

cáo Trưởng Ban Tổ chức Hội nghị để triển khai. Trong quá trình thực hiện, nếu có 

khó khăn, vướng mắc, các tiểu ban, đơn vị báo cáo Ban Tổ chức Hội nghị (qua 

Cục Thể dục thể thao Việt Nam) để kịp thời xem xét, giải quyết./. 

 



14 

 

 

Phụ lục 01 

 

CHƯƠNG TRÌNH TỔNG THỂ HỘI NGHỊ 

BỘ TRƯỞNG ASEAN VỀ THỂ THAO LẦN THỨ 8 

VÀ CÁC HỘI NGHỊ LIÊN QUAN TẠI VIỆT NAM NĂM 2025 

(Kèm theo Quyết định số:        /QĐ-BTC2025 ngày     tháng      năm 2025  

của Ban Tổ chức Hội nghị Bộ trưởng ASEAN về Thể thao lần thứ 8  

và các Hội nghị liên quan tại Việt Nam) 

 

 

Thời gian Hoạt động 

Ngày 1 

(11/10/2025) 

Thứ Bẩy 

- Đón Ban Thư ký ASEAN. 

- Xây dựng không gian giới thiệu văn hoá, thể thao, du 

lịch. 

Ngày 2  

(12/10/2025) 

Chủ Nhật  

- Cả ngày: Đón tiếp các đại biểu quốc tế đến Việt Nam. 

- Buổi sáng: Họp Ban Tổ chức phía Việt Nam, rà soát các 

nội dung liên quan. 

- Buổi chiều: Ban Thư ký ASEAN và Ban Tổ chức phía 

Việt Nam họp, rà soát công tác chuẩn bị tổ chức Hội 

nghị. 

Ngày 3  

(13/10/2025) 

Thứ Hai 

- Cả ngày: Họp SOMS 16 

Ngày 4  

(14/10/2025) 

Thứ Ba 

- Buổi sáng: Họp SOMS 16 (tiếp tục). 

- Buổi chiều: Thăm quan địa danh văn hóa. 

- Buổi tối: Tiệc chào mừng của SOMS 16 

Ngày 5  

(15/10/2025) 

Thứ Tư 

- Buổi sáng: SOMS + Japan 8 

- Buổi chiều: SOMS + China 4 

- Cả ngày: Đón các đoàn Bộ trưởng tham dự AMMS 8 

Ngày 6 

(16/10/2025) 

Thứ Năm 

- Đăng ký đại biểu. 

- Cả ngày: Họp AMMS 8. 

- Triển lãm ASEAN và các đối tác (Chờ Ban Thư ký ASEAN 

khẳng định). 

Ngày 7 

(17/10/2025) 

- Phiên họp AMMS + Japan 5, AMMS + China 2. 

- Tối: Tiệc và Lễ chuyển giao vai trò chủ trì. 

Ngày 8 

(18/10/2025) 

- Tiễn đoàn Ban Thư ký ASEAN và các đại biểu quốc tế 

về nước. 

 

 

 

 

 



15 

 

 

Phụ lục 02 
 

SƠ ĐỒ CỜ, VỊ TRÍ ĐỨNG CHỤP ẢNH, VỊ TRÍ NGỒI  

TẠI HỘI NGHỊ BỘ TRƯỞNG ASEAN VỀ THỂ THAO LẦN THỨ 8 VÀ 

CÁC HỘI NGHỊ LIÊN QUAN TẠI VIỆT NAM NĂM 2025 

(Kèm theo Quyết định số:        /QĐ-BTC2025 ngày     tháng      năm 2025  

của Ban Tổ chức Hội nghị Bộ trưởng ASEAN về Thể thao lần thứ 8  

và các Hội nghị liên quan tại Việt Nam) 

 

1. Bố trí vị trí ngồi trong phòng Hội nghị   

     

 BACKDROP (Màn hình LED)  
     

  CHỦ TRÌ   
     

Khu vực Đại 

biểu đi 

kèm/ quan 

sát viên 

Khách mời VIP 

Khu vực 

 bố trí màn 

hình LED 

Khách mời VIP 

Khu vực Đại 

biểu đi 

kèm/quan 

sát viên 

Khách mời VIP Khách mời VIP 

ASEAN CAMPUCHIA 

VIỆT NAM BRUNEI 

Timorleste * INDONESIA 

THÁI LAN LÀO 

SINGAPORE MALAYSIA 

PHILIPPINES MYANMAR 

Đối tác đối thoại (nếu có) 
     

 Khu vực phóng viên  

 

❖ Ghi chú: Tại phiên Khai mạc, Bế mạc sẽ có ghế cho đại biểu khách mời 

và khu vực tác nghiệp cho phóng viên/truyền thông, khi vào Hội nghị các vị trí 

này sẽ được rời đi. 

 

2. Vị trí đứng chụp ảnh trên sân khấu:   

Vị trí chụp ảnh theo thứ tự từ trái sang phải sân khấu lần lượt tại các cuộc 

họp như sau: 

- Hội nghị Bộ trưởng ASEAN: Myanmar- Philippines- Singapore- Thái 

Lan- Việt Nam- Campuchia- Brunei- Indoneisa- Lào- Malaysia- Đại diện BTK 

ASEAN 

- Hội nghị Bộ trưởng + các nước đối tác: Myanmar- Philippines- 

Singapore- Thái Lan- Đối tác 1- Đối tác đồng chủ trì-Việt Nam- Đối tác 2- 

Campuchia- Brunei- Indoneisa- Lào- Malaysia- Đại diện BTK ASEAN 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 

3. Sơ đồ bố trí cờ trên sân khấu  

a) Hội nghị Bộ trưởng ASEAN 

 
 

b) Hội nghị Bộ trưởng + các nước đối tác  

 
 

4. Sơ đồ bố trí cờ phía trước khách sạn hoặc hội trường: 

Cờ các quốc gia thành viên ASEAN được treo theo thứ tự tên trên bảng 

chữ cái, từ trái sang phải với tên gọi chung và tên gọi đầy đủ và Cờ ASEAN treo 

cuối cùng bên phải dãy cờ như sau:  

Brunei, Campuchia, Indonesia, Lào, Malaysia, Myanmar, Philippines, 

Singapore, Thái Lan, Việt Nam và ASEAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

Phụ lục 03 

 
KẾ HOẠCH TRUYỀN THÔNG  

 HỘI NGHỊ BỘ TRƯỞNG ASEAN VỀ THỂ THAO LẦN THỨ 8 VÀ 

CÁC HỘI NGHỊ LIÊN QUAN TẠI VIỆT NAM NĂM 2025 
 

(Kèm theo Quyết định số:        /QĐ-BTC2025 ngày     tháng      năm 2025  

của Ban Tổ chức hội nghị Bộ trưởng ASEAN về Thể thao lần thứ 8  

và các Hội nghị liên quan tại Việt Nam) 
 

STT Nội dung Thời gian Đơn vị chủ trì 
Đơn vị 

phối hợp 

1 

Cập nhật và đưa thông tin về năm 

Chủ trì Hội nghị Bộ trưởng ASEAN 

về Thể thao - 2025 trên trang web của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và 

Cục Thể dục thể thao Việt Nam để 

cập nhật, đăng tải các thông tin, hình 

ảnh chính thức về các sự kiện. 

Cả năm 2025 

Trung tâm Thông 

tin - Truyền thông 

thể dục thể thao, 

Cục TDTTVN; 

 Trung tâm Chuyển 

đổi số Văn hóa, 

Thể thao và Du 

lịch, Bộ VHTTDL 

Các cơ 

quan 

thông tấn, 

báo chí 

2 

Cung cấp thông tin, phối hợp đăng tải 

các tin, bài, phóng sự, các sản phẩm 

truyền thông của năm Chủ trì Hội 

nghị Bộ trưởng ASEAN về Thể thao - 

2025 trên các cơ quan thông tấn, báo 

chí Trung ương như Báo Nhân dân, 

Đài Tiếng nói Việt Nam (VOV), 

TTXVN, Báo Văn hóa bằng đa dạng 

các hình thức như báo in, báo điện tử, 

truyền hình, phát thanh, báo ảnh, E-

Magazine. 

Cả năm 2025 

Trung tâm Thông 

tin - Truyền thông 

thể dục thể thao, 

Cục TDTTVN; 

 Trung tâm 

Chuyển đổi số 

Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, 

Bộ VHTTDL 

Các cơ 

quan 

thông tấn, 

báo chí 

3 

Xây dựng video clip:  

- 01 video clip 3-5 phút, nội dung giới 

thiệu thành tựu của Thể thao Việt Nam.  

- 01 video clip tổng kết vai trò Chủ trì 

Hội nghị Bộ trưởng ASEAN về Thể 

thao giai đoạn 2024-2025 đồng thời 

quảng bá hình ảnh đất nước, con 

người Việt Nam tới bạn bè quốc tế. 

- Trình chiếu 

tại phiên Khai 

mạc SOMS 

16 năm 2025 

- Trình chiếu 

tại phiên Bế 

mạc AMMS 8 

và Lễ bàn 

giao 

Trung tâm Thông 

tin - Truyền thông 

thể dục thể thao, 

Cục TDTTVN; 

 Trung tâm Chuyển 

đổi số Văn hóa, 

Thể thao và Du 

lịch, Bộ VHTTDL 

Các cơ 

quan 

thông tấn, 

báo chí 

4 

Phối hợp với Ban Thư ký ASEAN 

truyền thông về các hoạt động trong 

năm Chủ trì Hội nghị Bộ trưởng 

ASEAN về Thể thao của Việt Nam.  

Tại các sự 

kiện của 

ASEAN (nếu 

có) 

Trung tâm Thông 

tin - Truyền thông 

thể dục thể thao, 

Cục TDTTVN; 

 Trung tâm Chuyển 

đổi số Văn hóa, 

Thể thao và Du 

lịch, Bộ VHTTDL 

Ban Thư 

ký 

ASEAN  



Phụ lục 04 
 

KẾ HOẠCH CHI TIẾT VỀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC CHUẨN BỊ VÀ  

TỔ CHỨC HỘI NGHỊ BỘ TRƯỞNG ASEAN VỀ THỂ THAO LẦN THỨ 8  

VÀ CÁC HỘI NGHỊ LIÊN QUAN TẠI VIỆT NAM NĂM 2025 

(Kèm theo Quyết định số:        /QĐ-BTC2025 ngày     tháng      năm 2025 của Ban Tổ chức hội nghị  

Bộ trưởng ASEAN về Thể thao lần thứ 8 và các Hội nghị liên quan tại Việt Nam) 

 

 

TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
THỜI GIAN 

HOÀN THÀNH 

ĐƠN VỊ THỰC 

HIỆN 
ĐƠN VỊ PHỐI HỢP 

1.  
Xây dựng: 

- Kế hoạch tổng thể triển khai thực hiện Đề án  

- Quy chế làm việc của Ban Tổ chức. 
T5/2025 

Cục Thể dục thể thao 

Việt Nam 
Các cơ quan, đơn vị liên 

quan. 

2.  
Trình thành lập Ban Tổ chức SOMS16 do Cục Trưởng Cục 

TDTTVN làm Trưởng Ban 
T5/2025 

Cục TDTTVN (Văn 

phòng Cục 

TDTTVN) 

Cục Hợp tác quốc tế và các 

cơ quan liên quan 

3.  
Trình Trưởng Ban Tổ chức AMMS 8 quyết định thành lập 

các tiểu ban: 
 

T5/2025 
Cục Thể dục thể thao 

Việt Nam 
Các cơ quan, đơn vị liên 

quan. 

3.1 
Tiểu ban Nội dung và Truyền thông và Tiểu ban Lễ tân, Tài 

chính và Hậu cần. 
 

T5/2025 

Cục Thể dục thể thao 

Việt Nam 
Các cơ quan, đơn vị liên 

quan. 

3.2 
Tiểu ban An ninh và Y tế. 

 

 

 

T6/2025 Tiểu ban An ninh và 

Y tế 

Bộ Ngoại giao; Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch 

(Cục Thể dục thể thao Việt 

Nam, Cục Hợp tác quốc tế) 

và UBND thành phố Hà 

Nội. 

4.  
Các Tiểu ban họp, xây dựng và ban hành kế hoạch, phân 

công nhiệm vụ. 

Tháng 5,6/2025 Các Tiểu ban liên 

quan thuộc Ban Tổ 

chức Hội nghị 

Các cơ quan, đơn vị liên 

quan. 

5.  Hội nghị Ban Tổ chức và các Tiểu ban (lần 1) phân công T6,7/2025 Ban Tổ chức AMMS Các Tiểu Ban thuộc Ban Tổ 



19 

 

 

TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
THỜI GIAN 

HOÀN THÀNH 

ĐƠN VỊ THỰC 

HIỆN 
ĐƠN VỊ PHỐI HỢP 

nhiệm vụ và triển khai Kế hoạch Tổng thể của Ban Tổ chức 

AMMS8 và Kế hoạch chi tiết của các tiểu ban liên quan đến 

công tác tổ chức Hội nghị.  

8 chức AMMS 8 

6.  
Trình Trưởng Ban Tổ chức quyết định kế hoạch tổ chức và 

đón các đoàn khách quốc tế tham dự AMMS 8 và SOMS 16  

T6/2025 Tiểu ban Nội dung 

và Truyền thông 
Các Tiểu ban liên quan 

7.  
Trình Trưởng Ban Tổ quyết định phê duyệt dự toán kinh phí 

tổ chức AMMS 8 và SOMS 16 

T6/2025 
Tiểu ban Lễ tân, Tài 

chính và Hậu cần 

Các Tiểu ban liên quan và 

các đơn vị thuộc Cục 

TDTTVN 

8.  

Tiến hành thủ tục lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ lưu trú, 

phương tiện đón tiễn các đại biểu tham dự AMMS 8/SOMS 

16 và một số hạng mục liên quan đến công tác tổ chức Hội 

nghị theo đúng quy trình của Luật Đấu thầu. 

T6/2025 
Tiểu ban Lễ tân, Tài 

chính và Hậu cần 

Các Tiểu ban liên quan và 

các đơn vị thuộc Cục 

TDTTVN 

9.  

Xây dựng dự toán chi tiết cho công tác an ninh, y tế phục vụ 

Hội nghị trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và triển khai 

(Theo nội dung của Đề án: Kinh phí cho Tiểu ban An ninh và 

Y tế thực hiện theo ý kiến của Bộ Tài chính tại Công văn số 

12296/BTC-HTQT ngày 11/11/2024). 

T6/2026 
Tiểu ban An ninh và 

Y tế 
Các Tiểu ban và cơ quan 

liên quan 

10.  
Triển khai công tác truyền thông, bộ nhận diện về Hội nghị 

theo Kế hoạch trong Đề án đã được phê duyệt  
T5-T10/2025 

Tiểu ban Nội dung 

và Truyền thông 
Các Tiểu ban và cơ quan 

liên quan 

11.  
Tham gia, góp ý xây dựng nội dung và các văn kiện của Hội 

nghị 
T9-T10/2025 

Tiểu ban Nội dung 

và Truyền thông và 

Ban Thư ký ASEAN 

Cục HTQT Bộ VHTTDL 

và các cơ quan liên quan 

thuộc Bộ Ngoại giao 

12.  

- Triển khai công tác đảm bảo an ninh, trật tự cho Hội nghị 

và các sự kiện bên lề;  

- Bố trí xe Cảnh sát giao thông dẫn đường cho đại biểu là Bộ 

trưởng/Trưởng đoàn theo hoạt động chương trình và bố trí sĩ 

quan bảo vệ tiếp cận cho Bộ trưởng/Trưởng đoàn;  

- Tạo điều kiện cho công tác nhập cảnh, xuất cảnh của đại 

T9-T10/2025 

 

 

Tiểu ban An ninh và 

Y tế 

Ủy ban nhân dân TP Hà 

Nội và các cơ quan liên 

quan 



20 

 

 

TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
THỜI GIAN 

HOÀN THÀNH 

ĐƠN VỊ THỰC 

HIỆN 
ĐƠN VỊ PHỐI HỢP 

biểu quốc tế tại các Cảng hàng không quốc tế và các cửa 

khẩu của Việt Nam 

13.  
Triển khai công tác Y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm cho Hội 

nghị. 
T9-10/2025 

 

Tiểu ban An ninh và 

Y tế 

Ủy ban nhân dân TP Hà 

Nội và các cơ quan liên 

quan 

14.  
Thực hiện việc rà soát, xét duyệt chặt chẽ đại biểu tham dự 

Hội nghị xuyên suốt quá trình chuẩn bị và tổ chức Hội nghị 

Từ khi chuẩn bị 

đến khi kết thúc 

Hội nghị 

Tiểu ban An ninh và 

Y tế 

Các Tiểu ban và cơ quan 

liên quan 

15.  
Tổ chức tập huấn về an ninh, y tế cho số tình nguyện viên, 

liên lạc viên phục vụ Hội nghị (nếu có) 
T9-10/2025 

Tiểu ban An ninh và 

Y tế 

Các Tiểu ban và cơ quan 

liên quan 

16.  
Chỉ định Nhóm đầu mối của Việt Nam để phối hợp với Ban 

Thư ký ASEAN 
T6/2025 

Tiểu ban Nội dung 

và Truyền thông 
Các Tiểu ban và cơ quan 

liên quan 

17.  
- Phối hợp với Ban Thư ký ASEAN thống nhất về số lượng 

đại biểu, điều kiện ăn, ở; 

- Chuẩn bị và hoàn thiện gói thư mời 
T6/2025 

Tiểu ban Nội dung 

và Truyền thông  

Ban Thư ký ASEAN và các 

quốc gia thành viên 

ASEAN 

18.  
Xây dựng Chương trình nghị sự và xác định các đối tác được 

mời 
T5, 6/2025 

Tiểu ban Nội dung 

và Truyền thông 
Ban Thư ký ASEAN 

19.  
Gửi Thư mời tới Bộ trưởng và quan chức cấp cao về thể thao 

các nước Nhật Bản và Trung Quốc gồm (SOMS và AMMS) 

(sau khi có kết quả đấu thầu địa điểm ở) 
T7/2025 

Tiểu ban Nội dung 

và Truyền thông 

Ban Thư ký ASEAN, các 

quốc gia thành viên 

ASEAN; Trung Quốc và 

Nhật Bản 

20.  
Tiếp nhận, tham mưu và góp ý kiến các nội dung của chương 

trình nghị sự với Ban Thư ký ASEAN 
T6-T9/2025 

Tiểu ban Nội dung 

và Truyền thông 
Ban Thư ký ASEAN 

21.  

Trình phê duyệt chương trình, kịch bản điều hành, bài phát 

biểu của các cấp lãnh đạo, Video clip giới thiệu các hoạt 

động về ASEAN, tiệc chiêu đãi, quà tặng, chương trình nghệ 

thuật, thăm quan. 

T8/2025 

BAN TỔ CHỨC 

Các Tiểu ban thuộc 

Ban Tổ chức 

Các Tiểu ban thuộc 

Ban Tổ chức 



21 

 

 

TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
THỜI GIAN 

HOÀN THÀNH 

ĐƠN VỊ THỰC 

HIỆN 
ĐƠN VỊ PHỐI HỢP 

22.  
Hội nghị Ban Tổ chức lần thứ 2: Rà soát tiến độ triển khai 

công việc 
T9/2025 

Ban Tổ chức AMMS 

8 
Các Tiểu Ban thuộc Ban Tổ 

chức AMMS 8 

23.  
Hoàn tất việc đăng ký đại biểu tham dự Hội nghị 

 
T8/2025 

Tiểu ban Nội dung 

và Truyền thông 

Ban Thư ký ASEAN, các 

quốc gia thành viên 

ASEAN; Trung Quốc và 

Nhật Bản và các tổ chức 

đối tác của ASEAN 

24.  

Phối hợp triển khai mời, xin cấp giấy phép và quản lý phóng 

viên nước ngoài vào Việt Nam và phóng viên nước ngoài 

thường trú tại Việt Nam tham dự và đưa tin về họp báo quốc 

tế, Hội nghị và các hoạt động liên quan khác. 

T8/2025 
Tiểu ban Nội dung 

và Truyền thông 

Các cơ quan liên quan của 

Bộ Ngoại giao và bộ Công 

an 

25.  
Tổng hợp danh sách đại biểu xin cấp Visa và lịch bay của các 

đại biểu tham dự Hội nghị 
T8/2025 

Nhóm đầu mối của 

Việt Nam 

Ban Thư ký ASEAN, các 

quốc gia thành viên ASEAN; 

Trung Quốc và Nhật Bản và 

các tổ chức đối tác của 

ASEAN 

26.  Phát hành tài liệu họp (bản mềm – quét mã QR) T9,10/2025 
Ban Thư ký ASEAN 

 
Tiểu ban Nội dung và Truyền 

thông 

27.  In ấn tài liệu phục vụ hội nghị T10 /2025 
Tiểu ban Lễ tân, Tài 

chính và Hậu cần 

Ban Thư ký ASEAN, các 

quốc gia thành viên ASEAN; 

Trung Quốc và Nhật Bản và 

các tổ chức đối tác của 

ASEAN 

28.  
Triển khai mua sắm quà tặng, quốc kỳ các quốc gia ASEAN 

và các đối tác của ASEAN 
T7-8/2025 

Tiểu ban Lễ tân, Tài 

chính và Hậu cần 
Các Tiểu ban liên quan 

29.  
Triển khai sắp đặt bố trí hội trường hội nghị, trang trí, âm 

thanh, Cabin phiên dịch; bố trí các phòng đón khách VIP 

trước khi vào hội nghị 

T10/2025 
Tiểu ban Lễ tân, Tài 

chính và Hậu cần 
Các đơn vị liên quan 



22 

 

 

TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 
THỜI GIAN 

HOÀN THÀNH 

ĐƠN VỊ THỰC 

HIỆN 
ĐƠN VỊ PHỐI HỢP 

30.  
Triển khai công tác tuyển chọn và tập huấn LO/Tình nguyện 

viên phục vụ Hội nghị 
T9-T10 

Tiểu ban Lễ tân, Tài 

chính và Hậu cần/ 

Các cơ quan, đơn vị liên 

quan 

31.  
Triển khai công tác lễ tân đón các đoàn đại biểu quốc tế; tháp 

tùng các quan chức cấp cao tham dự hội nghị  
T10/2025 

Tiểu ban Lễ tân, Tài 

chính và Hậu cần/ 

Cục Hợp tác quốc tế 

Bộ Công an; Bộ Ngoại giao, 

Ủy ban nhân thành phố Hà 

Nội và các cơ quan đơn vị 

liên quan 

32.  

Tuần họp: Từ 11/10 đến 18/10 năm 2025 
- Ngày 11/10/2025: Đón Ban Thư ký ASEAN  

- Ngày 12/10/2025: Đón các đại biểu SOMS 16. 

- Ngày 15/10/2025: Đón các đại biểu AMMS 8 

- Ngày 18/10/2025 các đoàn về nước 

T10/2025 

Ban Tổ chức Hội 

nghị và các Tiểu ban 

liên quan 

Các cơ quan đơn vị liên 

quan 

33.  
Tổ chức các cuộc họp thường xuyên giữa BTC Việt Nam và 

Ban Thư ký ASEAN trong quá trình chuẩn bị tổ chức sự kiện 
T5-T10/2025 

Ban Tổ chức và các 

Tiểu ban 
Ban Thư ký ASEAN 

34.  
Chuẩn bị Lễ bàn giao vai trò chủ trì của Việt Nam cho 

Campuchia 
T10/2025 

Tiểu ban Lễ tân, Tài 

chính và Hậu cần 
Văn phòng Bộ VHTTDL/ 

Cục Nghệ thuật biểu diễn 

35.  Xây dựng và hoàn thiện tài liệu báo cáo kết quả Hội nghị T10/2025 
Tiểu ban Nội dung 

và Truyền thông 

Ban Thư ký ASEAN, các quốc 

gia thành viên ASEAN; Trung 

Quốc và Nhật Bản và các tổ 

chức đối tác của ASEAN 

36.  
Báo cáo tổng hợp nội dung chuẩn bị cho các Hội nghị 

ASEAN  
T10/2025 

Tiểu ban Nội dung 

và Truyền thông và 

Ban Thư ký ASEAN 

Cục HTQT bộ VHTTDL và 

các cơ quan liên quan thuộc 

Bộ Ngoại giao, 

37.  Tham vấn và thông qua tài liệu báo cáo  T11/2025 Ban Thư ký ASEAN 

Các quốc gia thành viên 

ASEAN; Trung Quốc và Nhật 

Bản và các tổ chức đối tác của 

ASEAN 

38.  Hoàn thiện việc thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị. T11-T12/2025 
Tiểu ban Lễ tân, Tài 

chính và Hậu cần 
Các tiểu ban và các đơn 

vị liên quan 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-06T17:29:46+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Danh Hoàng Việt<ndhviet@tdtt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-06T17:30:25+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Danh Hoàng Việt<ndhviet@tdtt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T09:14:33+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Hoàng Đạo Cương<hoangdaocuong@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T16:32:57+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T16:33:05+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T16:33:12+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T16:34:41+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T16:34:47+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T16:34:53+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-13T16:35:20+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




